ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN TỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND
V/v triển khai thực hiện một số

nội dung liên quan đến tổ chức,

hoạt động của hội, quỹ xã hội, quỹ

từ thiện cấp huyện, cấp xã

          Sơn Tịnh, ngày      tháng 6 năm 2025

Kính gửi:

- Các Phòng: Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch;

- Các tổ chức hội thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2624/UBND-NC ngày 08/5/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về một số nội dung liên quan đến tổ chức, hoạt động của hội, quỹ xã

hội, quỹ từ thiện cấp huyện, cấp xã; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức hội trên

địa bàn huyện có trách nhiệm triển khai, thực hiện theo nội dung tại Công văn số

1911/BNV-TCPCP ngày 29/4/2025 của Bộ Nội vụ và Hướng dẫn số 31-

HD/BTCTW ngày 23/4/2025 của Ban Tổ chức Trung ương (có văn bản kèm theo).

2. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương và tổ chức hội có liên quan tham mưu UBND huyện, Chủ tịch UBND

huyện thực hiện một số nội dung:

- Thực hiện trình tự, thủ tục kết thúc hoạt động đối với hội; quỹ xã hội, quỹ

từ thiện (nếu có) cấp huyện chậm nhất trước ngày 30/6/2025.

- Sắp xếp, kiện toàn việc hợp nhất, sáp nhập, đổi tên các hội; quỹ xã hội,

quỹ từ thiện (nếu có) ở cấp xã chậm nhất trước ngày 30/6/2025 để đảm bảo đi

vào hoạt động cùng với UBND cấp xã mới kể từ ngày 01/7/2025.

3. Các tổ chức hội thuộc huyện thực hiện các thủ tục giải thể hội cấp huyện

theo Điều 34, Nghị định số 126/2024/NĐ-CP ngày 08/10/2024 của Chính phủ

quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; hồ sơ đề nghị gửi về UBND huyện

(qua Phòng Nội vụ) trước ngày 12/6/2025 để Phòng Nội vụ tổng hợp, tham mưu

UBND huyện ban hành quyết định.

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn

vị, địa phương và tổ chức hội tham mưu UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện

hướng dẫn, giải quyết các nội dung về tài sản, tài chính và nghĩa vụ có liên quan

theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nêu trên khẩn trương

phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện uỷ (báo cáo);

- TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                     Lê Văn Thảo

 2

		2025-06-04T08:09:45+0700

		2025-06-04T08:18:52+0700
	Lê Văn Thảo

		2025-06-04T15:34:51+0700

		2025-06-04T15:34:51+0700

		2025-06-04T15:34:51+0700